COMUNICADO NRM Nº 035/2025

                                                                                           Taubaté, 26 de março de 2025

Assunto:  Digitação de matriz

Prezados(as),

Já está disponível na Plataforma SED a funcionalidade para cadastro e homologação das
matrizes curriculares (outras redes) e os procedimentos adotados são os mesmos de anos
anteriores.

Prazo: O procedimento deve ser concluído até 01/05/2025 para garantir um
acompanhamento adequado da MIGRAÇÃO do Censo Escolar. Matrizes homologadas até a última
quarta-feira de maio de 2025 serão consideradas para essa migração.

 Pontos Importantes:

 A funcionalidade está disponível apenas para redes Municipais e Privadas. Acesso permitido
para os perfis: PM – informações (Rede Municipal), Diretor outras redes e Secretário outras redes
(Rede Privada). Matrizes não serão excluídas.

 Caso seja necessário um ajuste, basta coletar e homologar uma nova matriz, e a anterior
será substituída automaticamente.

 Importante: Esses dados são um pré-requisito para o cadastro de profissionais em sala de
aula (Associação do Professor à Classe). Em breve, faremos as orientações sobre essa etapa de
coleta. Caso seja necessário algum ajuste no fundamento legal, na coleta de classe, entrar em
contato com este núcleo, se o problema for a respeito de cargo horária e a matriz entre em contato
com o Supervisor de Ensino da unidade Escolar.

Segue Tutorial: Digitação de Matriz

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor Técnico II – CIE/DETAU

https://drive.google.com/file/d/1uBOi06Enge9UhxfELN5aE1D4EbUqg-BG/view?usp=drive_link